Ad calcem ejusdem tomis ad-
didit Scriptor ipse Tractatus duos,
alterum de Mexicana, alterum de
Angelopolitana primarijs Ameri-
cæ hujus Civitatibus.

Ut verò in Historia cetera Ec-
clesiætæ hospes non erat, pru-
quam Americanæ Libros vulga-
set, publici juris fecerat patrio
eriam sermone

Chronographiam sacram, Christi
Domini Assessoris nostri Vitam, &
Prædicationem Evangelicam exhiben-
tem, locaque & tempora in quæ
reparationis nostræ mysteria operatus
fuit indicantem: Omnipotenti opera-
ra, grataque miranda in Deigen-
trice Maria, atque Seraphico Pa-
rente Francisco, & Apostolica ejus
Religione ponentem sub oculis. Me-
xici, ex supra memorata Typo-
graphia 1696. in quarto.

Artem pro Mexicanâ Lingua ad-
discenda. Mexici, litteris Francisci
Rodriguez Lupercio 1673. in
quarto. Ad calcem hujus. Libri
adjecit Breves pro ministrandis Sa-
cramentis institutiones Mexicanæ ser-
mone, eodemque Doctrina Christia-
na Cathechismum.

Manuale pro Sacrorum admini-
stratione, unaque Apostolica pro In-
dis Privilegia multa. Mexici, ty-
pis Lupercianis 1674. Iterumque
eisdem formis 1682. Et rurius
Hispanicis Thomæ Lopez de
Haro 1690. Denuo Mexicanis
Francisci de Ribera Calderon
1729. in quarto.

Epiomem vita, obitus & mira-
bilium Hispani Thaumaturgi S. An-

to

tonij Patavini. Mexici, apud Franciscum Rodriguez Lupercio 1682 in octavo. Iterumque Mexici, Formis Josephi Bernardi de Hocgel 1728. in octavo.

Viam Crucis idiomate Mexicanæ, Eisdem litteris scmcl & iterum.

Panegyricam Orationem de SS. Deiparente sub titulo de Columna. Mexici, typis Lupercianis 1674. in quarto. Exstat in Collectaneis nostris tom. 70.

*Panegyricam Orationem habitam publica causa leuita, quod Bethlemitica Societas America apud Goatemalenses nata, in Congregationem instituta erectaque fuisse Apostolicis Innocentij XI Romani Pontificis Litteris. Mexici una cum ceteris ejusdem argumenti concessionibus octiduo dictis. Feltique descripsione edita a D. Petro Muñoz de Castro in libro, cui titulus *Exaltatio Bethlemitica rosa, &c.* Typis D. Matiae de Benavides 1697. in quarto.*

Orationem in funere habitam Serenissima Catholica Hispaniarum Regina D. Maria Austria. Mexici, eisdem litteris 1697 in quarto.

Atque hæc sunt, quæ hacce-
nus invenimus edita Opera; in-
edita vero sequentia. Latino ser-
mone.

*Historica narratio de incremen-
tis gloriis Provincia S. Evangelij
Ordinis Observantie S. Francisci
Mexicæ Diœcesis: Viteque 150
Sodalium, qui ab anno 1600 ad us-*

que 1682 sanctitatis nomine floren-
tes obierunt: Ad Generale Ordinis
Capitulum dimissa, quæ Mantue
Carpentanorum affervatur in Ta-
bulario Familia generali, ut te-
stis oculatus scribit in Bibliotheca
Franciscana F. Joannes à S.
Antonio, quem tamen opinamus
æquivocum passum, tria ex uno
hoc Operæ confidentem, & pri-
mo quidem Relationem historico
latinam Provincia S. Evangelij ab
anno 1600 ad usque 1682; dein,
Historiam Mexicæ Provincia S.
Evangelij; & tandem, Historiam
quam plurimum servorum Dei Mexi-
cana Provincia S. Didaci ab anno
1600 usque ad 1681 recensentem.
Quod enim postremam hanc
concernit Historiam, suspicamur
læpsum calami in nomine S. Di-
daci, cuius Provincia, quæ Ex-
calceatorum est, Chronica edita
non ita pridem à Clarissimo vi-
ro F. Balthasare de Medina, No-
ster non semel memorat, erant
que jani tum cunctis notissima;
alto interea silentio premens Hi-
storiam à se conditam ejusdem
Provincia, quam in sillabum re-
degisset suorum Operum, ipsam
si aliquando adornasset, nec post-
modum, supervacante prorsus
labore, creditimus scriptum scrip-
susse, actumque egisse. Narratio-
nen vero historico latinam ab His-
toria Mexicæ Provincia S. Evan-
geli nullis distinctam lineamen-
tis in codem Nostri indice re-
perimus. Historiam narrationem
Revir à sua perinde Vitis 150

copulantis, quasi unum ex his
illâque Opus formaverit. Et hæc
quidem latine.

Hispanice: *Epitome Moralium
Resolutionum una cum Privilegijs
pro Indijs ab Apostolica Sede emanatijs,
ad Sacramentorum ministratio-
nem utile Curionibus Opus.*

*Tractatus de origine Officij di-
vini.*

*Sermones Mexicanæ idiomate pro
Adventu & Epiphania Domini.*

*Vita SS. Deigenitris Spousi S.
Josephi, & Christi Precursoris S.
Joannis Baptista, ex traditis à V.
M. Maria à Iesu de Agreda crux-
te hispano sermone.*

Meminerunt ejus, nec sine lau-
dibus. Bibliotheca Fratriciana tom.
1. pag. 151. & 152. P. Franciscus
de Florencia in *Libro de Mexi-
cæ Guadalupanæ Deiparentis
Imagine* cap. 13. § 8 n. 162.
fol. 77. Boturini in *Catalogo
Musæi Historici Indicij* pag. 22.
n. 4. Leon Pinelus in *Epitome
Bibliothecæ Occidentalnis novissime
addita* Matriti 1738 tom.
2. col. 606. 732. 758. 797. 854.
860. 899. Nicolaus Rodriguez
Franco, accuratissimus Editor
Monarchia Indicij F. Joannis d.
Torquemada, è cuius officina
prodij anno 1723 recusum po-
litissime admodum desideratum
illud Opus crudissimum. Nam
& si in Proemio § 3. conque-
ratur de Nostro, quod Monar-
chiam Indicam abjudicaveri
Torquemada, tradideritque V.
P. Hieronymo de Mendicta,

eiusdem Familiae viro etiam nos-
tissimo; cætera elogis Betancur-
tio debitis glorieque non invi-
det, quem laudat ex meritis. Nec
nos detractum iri credimus Be-
tancurtij nomini, quod in ea cœ-
pitaverit crisi, Homerisque licet
bonus, dormitaverit aliquando,
uti causam acturi Torquemadæ
suo in loco dicemus. Alijs qui
Nostri meminerint Scriptoribus
patribus supercedemus, quod om-
nes tere qui post ipsum histo-
rica elucubrarunt Opera, ejus
non semel mentionem fecerint.

440 D. D. AUGUSTINUS DE
CABAÑAS, Natione & cunabulis
Mexicanus, patria Gymnasia Co-
legij Maximi Societatis JESU
Universitatisque postquam juve-
nis adiit gratia discendi, repor-
tatis tandem ad docendum infu-
lis illustravit, Magisterio Philo-
sophia, Theologiaque Doctoratu
conspicuus. Cathedras utrius-
que Facultatis tandem Academi-
co ritu Prælectionibus, idque ge-
nus exercitijs petivit, donec Pri-
maries tenuit: Nam & quæ Ari-
stotilis Libris Physicorum, alijsque
naturalis scientie interpretandis
destinata est, multos rexit annos
Antecessoris perpetui munere; &
in Primam itidem Theosophie
eodem Moderatoris honore invo-
lavit, devexâ jam ætate, ut sub-
inde hocce brevi officio defun-
ctus fuerit. Metropolitana Ecclæ-
siæ Mexicæ Sacerdotio quod
Lectorale dicimus, fulsit, & Di-
œcesis Examinatorem Synodalem
di-

dilegit. Gravissimis præfuit cœribus, Academias, scilicet, cui datum fuit Rector priusquam doceendi provinciam in ejusdem Au lis iniret: Congregationi Clericorum à S. Petro dicta, admodum illustri & insigni, Abbatis titulo; & Primicerij nomine Sodalitati apud Pareciam S. Vera-Crucis florentissime, quæ à S. Francisco

Xaverio nomen habet, cujus incliti Apostoli Iconem multis celebrem mirabilibus Ordinarii Judicio & autoritate probatis, eximio religionis sensu populi venerantur & colunt in amplio Sacello inibi seposito & multis ornato; ut legere est in Libro Indianum *Apostolus genium* nuncupato, Mexici edito typis Lupercianis 1661, ejusdem Congregationis Xaverianæ nomine ab ejus id temporis Primicerio D. Mathia de Peralta Calderon in lucem emisso, scripto vero à V. P. Didaco Aloysio de Sanvitoris Societatis JESU, quo tempore Mexici morabatur, operiebaturque naves Manilenses, in Philippinas Insulas abiturus. Noster ad Fortunatas Cœlestesque, ut piè credimus appulit anno 1717 dic 23 Martij, postquam mortalis vita pelagus navigaverat, christiana virtute & eximiâ in omnes comitate ac urbanitate laudatus. Scriptit

Commentaria in Libros Aristote lis 8 de Physico auditu & anculazione.

Commentaria in Libros Aristote lis de Oitu & Interiu.

Quæ ex Academicis Libris nota sunt nobis, fuerantque jam pridem excipientibus calamo eorum aliqua, eo tempore quo Authorum è Cathedra dictantem audivimus. Theologica vero, quæ biennio non explico tradidit è suggestu, silemus, quæ mox dicta Academias monumenta invident nobis.

441 P. AUGUSTINUS CANO, Natione Mexicanus, in ipsa Urbe Mexico, splendidissima Familia natus est, uti Bibliotheca Societatis JESU haberet, quæ & viri elo- gium pulcherrimum juxta texit atque gravissimum. Ipsi addictus Societati anno 1576 ætatis quinto decimo, litterarum non minor quam virtutum nomine insignis evasit. Ut erat ingenio præditus & acumine singulari, indefessusque studio, humaniores excolens disciplinas Philosophicasque, Magistros inter, quos Familia nutrit egregios, spectabilem se facile præstut. Sodalibus & exteris, qui plurimi ad Maximum SS. AA. Petri & Pauli Mexicanum Athenæum confluunt, Rheticâ & amoeniori instituendis eruditio ex munere incubuit, cultiores ea in parte Socios multo post se intervallo relinquent. Litteras vero sacras deinceps interpretatus est ad magnorum invidiam ingenitorum, ut mutuatis à nuper memorata Bibliothecâ verbis utamur. S. Ecclesiæ Doctorem Augustinum, à quo luctum illi nomen, ut

egre-

egregiæ pietatis sensu colebat, sic etiam ejusdem assiduâ Libros lectione pervolutabat, quibus secundum Divinos nihil dulcius aut sapidius habebat. Virtutum schoolam à tyrocinij limine tanta animi alacritate aggressus est, ipsis ut splendorem addere videretur, eximia, quæ se prodebat in vultu, verbis, incessu, corporeaque toto, modestiâ, assibilitate juxta & comitate sociatâ, queis se dobitus ijs qui cum eo agerent, aut ipsum cernerent, facile commendabant.

442 Grandior ætate, crescente in religiosa visus est perfectione, quæ altissima, demissione sui, jecerit fundamenta, de se abjetissime sentiens, nec exempla tantum virtutis mendicans à Socijs, sed Professus etiam, ab ijs in re litteraria juvari tyronibus optans, qui exercitationis ergo statis in triclinio diebus dicere solent; ut propterea mirum non fuerit, si gravitati in agendo humanitatem jungeret, ab omni que fastu abhorret. Orationi ex animo addictus, nocturno ei tempore largiori vacabat, & diurnas, ut licet per injuncta sibi negotia, horas sacrâs in templo meditationibus in genua provolutus impendere perjucundum ipse erat: quamquam in continuâ fere versabatur contemplatione, presentem ubique Deum intimo fidei & amoris sensu recognitans. Adhæc, sapius latenter in Eucharistiâ Christum ve-

neraturus superiorem chorùm adibat, singulisq[ue] diebus, aut duobus, aut tribus Sacerdotibus ad Aras operantibus libens adstabat. Cura & studio corporis domandi, ipsum & cilicio contrebatur & quotidie totis 40 annis sœva divexabat flagellatione. Beatisimam Deiparentem flagrantissimo prosequutus amore, a ceteris ut similiter haberetur curabat, publicis familiaribusque sermonibus ejus præconia celebrans, piissimosque audientibus sensus instillans. His porrò reliquisque exactè ad austriorem vita normam subsidijs, castitatem ne dum perpetuò illibatam servavit, sed quod perquam est rarus, nulla impugnatam foeda cogitatione, ut ij testati sunt, quibus abstrusiora hominis erant notissima.

443 Peractam sanctissimis moribus vitam pretiosa multis que cœlestibus cumulata delicijs mors exceptit: nam ubi sacram Viaticum coram habuit, eximia animi lætitia gestire visus est, & longè ferventius se ad proximum agonem comparare: Sacramentali confessione semel & iterum animum expiavit, errata que condonari sibi ab astantibus locis petivit, & Dominico corpore pastus, ejusdem immori plagi, & Purissimam Genitricis umbra protegi fatigebat, utriusque veneratus Icones, quibus olim recreari confueverat, sperabatque in extremo prælio juvari. Tū Sancto-

rum

num, quos in vita tutelares sibi asceverat & Patronos, nomina & libello, in quem illa retulerat, prælegi voluit, & pro extremo conflictu vocari. Christi è Crucis pendens Imaginem intuens, sèpè ex animo reperiebat: Rex tremenda majestatis qui salvando salvas gratis, salva me fons pietatis: atque in hujus arbitrium ex animi sententia positus, oleoque inunctus sacro, placidissime extinctus est die 23 Septembris anno 1622 in Collegio Vallisoletano Michoacanensem, cui tunc Rector praerat. Demortui vultus ridenti simili visus est, & eleganti specie nitere. Suprema funeris frequentissimè multitudine sunt peracta, Sanctum ipsum omnibus conclamantibus, corpus que Regularium Ordinum Superioribus effrentibus, atque Ecclesiastico ritu mortualia officia celebrantibus. Scriptis